ATA DA 197ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

QUÍMICA DA UFRRJ, REALIZADA NO DIA

08/02/2022.

Ao oitavo dia do mês de fevereiro de 2022, em reunião virtual no ambiente Conferência 1

WEB, às 15:00 h, realizou-se a 197ª reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação 2

em Química, presidida pelo Coordenador, Prof. CARLOS MAURICIO RABELLO DE 3

SANT’ANNA, e com a presença dos seguintes membros do Colegiado: os Professores 4

AMANDA PORTO NEVES, AUREA ECHEVARRIA, CRISTIANE MARTINS 5

CARDOSO DE SALLES, CRISTIANO JORGE RIGER, DANIELA COSENTINO 6

GOMES, GLAUCO FAVILLA BAUERFELDT, GUSTAVO BEZERRA DA SILVA, JOSÉ 7

GERALDO ROCHA JUNIOR, MARCO ANDRÉ ALVES DE SOUZA, MARCO 8

EDILSON FREIRE DE LIMA, RENATA BARBOSA LACERDA, ROSANE NORA 9

CASTRO e YARA PELUSO CID, e a representante discente MARINA BRANDÃO DA 10

FONSECA. Dando início aos trabalhos, o Coordenador apresentou o 1º Ponto da pauta: 11

Aprovação da Ata Anterior: O Coordenador, que havia enviado o texto da Ata da 7ª 12

Reunião Extraordinária de 2021 do Colegiado do PPGQ por correio eletrônico com 13

antecedência, colocou em votação a aprovação da mesma; a Ata foi aprovada por maioria, 14

com uma abstenção. 2º Ponto da pauta: Aprovação de Bancas: o Coordenador leu 15

memorando encaminhado pelo Prof. JOSÉ GERALDO ROCHA JUNIOR, solicitando 16

avaliação da banca de Doutorado de seu orientado VICTOR GABRIEL DE PAULA SAIDE, 17

com defesa prevista para fins de fevereiro de 2022, informando que o discente cumpriu todos 18

os critérios para a solicitação da defesa; a banca sugerida terá como Presidente o orientador, 19

Prof. JOSÉ GERALDO ROCHA JUNIOR, e será composta pela Profa. MARTHA MARIA 20

ANDREOTTI FAVARO (Escola Técnica Estadual Conselheiro Antônio Prado – ETECAP, 21

Campinas-SP), pelo Prof. LUIZ FERNANDO SILVA CALDAS (Instituto Federal de 22

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro, Nilópolis-RJ), pelo Prof. MARCELO 23

HAWRYLAK HERBST (IQ/UFRRJ) e pelo Prof. FLÁVIO COUTO CORDEIRO 24

(IQ/UFRRJ), como titulares, e pelo Dr. ANDRÉ VINÍCIUS DOS SANTOS CANUTO 25

(Polícia Civil - RJ) e pela Profa. ROSANE NORA CASTRO (PPGQ/UFRRJ), como 26

suplentes; colocada em votação, a banca foi aprovada por unanimidade. Em seguida, o 27

Coordenador informou que recebera a solicitação de aprovação de exame de qualificação do 28

discente GLEYTON LEONEL SILVA SOUSA, orientado do Prof. ARTHUR E. 29

KÜMMERLE, acompanhada de todos os documentos exigidos; o Coordenador informou que 30

ele mesmo avaliara o pedido e que confirmava não haver sobreposição entre o tema da Tese 31

do discente e a proposta do projeto do exame de qualificação; a banca sugerida será composta 32

pelo Prof. CARLOS MAURICIO RABELLO DE SANT’ANNA (PPGQ-UFRRJ), pela 33

Profa. RENATA BARBOSA LACERDA (PPGQ-UFRRJ) e pelo Dr. VAGNER DANTAS 34

PINTO (Microbiológica), como titulares, e pelo Prof. CLAUDIO EDUARDO RODRIGUES 35

DOS SANTOS (PPGQ-UFRRJ) e pela Profa. PATRÍCIA FAMPA NEGREIROS LIMA (IV-36

UFRRJ), como suplentes. Após breve análise, o Coordenador colocou em votação seu 37

parecer e a proposta de banca, que foram aprovados por unanimidade. Em seguida, o 38

Coordenador leu memorando encaminhado pela Profa. YARA PELUSO CYD, solicitando a 39

alteração da composição da banca de tese da doutoranda THAIS PAES FERREIRA, sua 40

orientada. A defesa da tese está na situação "aprovada com ressalva" e, conforme acordado 41

com a banca, deveria ser reapresentada até o fim do mês de fevereiro para os mesmos 42

membros da banca original, a saber: YARA PELUSO CID (PPGQ-UFRRJ), ROSANE 43

NORA CASTRO (PPGQ-UFRRJ), ALEXANDRE LIOI NASCENTE (PPGAM-UFRRJ), 44

FREDERICO GOYTACAZES DE ARAÚJO (IFES) e MÔNICA COSTA PADILHA (IQ-45

UFRJ); a Profa. YARA informou que o Prof. FREDERICO GOYTACAZES DE ARAÚJO 46

(IFES) encontra-se de licença médica e afastado por 60 dias, conforme laudo médico enviado 47

em anexo ao memorando, e não poderia estar presente na banca; sendo assim, a Profa. YARA 48

sugeriu o nome do Dr. ANDRÉ LUÍS MAZZEI ALBERT (FIOCRUZ) como substituto; após 49

esclarecimentos, colocado em votação, o pedido foi aprovado por unanimidade. 3º Ponto da 50

pauta: Reunião de Autoavaliação: o Coordenador sugeriu ao Colegiado que a data da 51

realização da Reunião de Autoavaliação, inicialmente marcada para 25 de fevereiro, fosse 52

modificada, por este dia ser antes de um feriado prolongado em que muitos devem ir viajar; 53

após discussão, o Prof. GLAUCO FAVILLA BAUERFELDT sugeriu dia 11 de março, data 54

aprovada pelo Colegiado. Ficou acertado que no período da manhã do dia da reunião seriam 55

avaliadas as fichas de produção dos docentes referentes ao ano de 2021, que seriam 56

encaminhadas pelo Prof. GLAUCO aos docentes para preenchimento, e na parte da tarde 57

seriam discutidos e votadas propostas para o novo quadriênio apresentadas ao Colegiado 58

pelos Grupos de Trabalho (GT) do PPGQ, encaminhados pelos Coordenadores de cada GT, 59

o Prof. GLAUCO FAVILLA BAUERFELDT, Coordenador do GT de Internacionalização, 60

o Prof. CRISTIANO JORGE RIGER, coordenador do GT de Reforma Curricular, a 61

Professora AUREA ECHEVARRIA coordenadora do GT de Aproximação com o Setor 62

Produtivo, e a Profa. AMANDA PORTO NEVES, coordenadora do GT de Produção 63

Científica. 4° Ponto – Desligamento de Aluna: O Coordenador pediu ao Prof. JOSÉ 64

GERALDO ROCHA JUNIOR que relatasse seu pedido para aprovação do desligamento de 65

sua aluna de Mestrado, CAROLINE ROSA CABRAL FERREIRA, em razão de problemas 66

de saúde do aluno e de ordem particular que a impossibilitariam de concluir o Mestrado; o 67

Prof. GERALDO esclareceu que a discente não teve bolsa durante seu Mestrado. Após 68

esclarecimentos adicionais, o Coordenador colocou o pedido em votação, sendo aprovado 69

por unanimidade. 5º Ponto – Assuntos Gerais: Neste ponto de pauta, o Coordenador 70

inicialmente tratou do assunto das disciplinas, lembrando que a Reitoria da UFRRJ havia 71

determinado o retorno das aulas presenciais a partir de março. O Coordenador também 72

lembrou que a PROPPG havia informado que os Colegiados poderiam tomar decisões sobre 73

casos específicos, desde que referendadas por decisões em Reunião. Após manifestações do 74

Colegiado, o Coordenador propôs que fosse permitido que, em disciplinas de seminários, 75

fosse autorizado que um percentual dos seminários pudesse ser mantido no formato online, 76

porque isso permitiria a presença de alguns palestrantes de fora do Estado e mesmo de fora 77

do país, com custo zero para o Programa, contribuindo para uma formação mais ampla dos 78

discentes; esse percentual deveria ser de no máximo 30% do total. Após discussão, a proposta 79

foi aprovada por unanimidade. Em seguida, o Coordenador fez alguns informes sobre os 80

projetos aprovados com recursos para o PPGQ e abriu a palavra ao Colegiado; a Profa. 81

ROSANE NORA CASTRO, Coordenadora da Central Analítica Multiusuário do PPGQ 82

(CAM-PPGQ) informou que estava preparando um projeto para solicitar recursos para a 83

compra de equipamentos para a CAM-PPGQ junto à Finep, incluindo um amostrador 84

automático de amostras para o RMN, uma sonda nova BBI, e um computador mais potente. 85

O Coordenador agradeceu a Profa. ROSANE e se colocou à disposição para auxiliar na 86

preparação do projeto. Nada mais havendo a tratar, eu, CARLOS MAURICIO R. 87

SANT’ANNA, lavrei a presente ata, que segue assinada digitalmente por mim e pelos demais 88

presentes à reunião. 89

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/02/2022

ATA Nº 197/2022 - PPGQ (12.28.01.00.00.00.60)
(Nº do Documento: 277)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 14/02/2022 11:07 )
AMANDA PORTO NEVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQF (11.39.00.25)

Matrícula: 1579187

 (Assinado digitalmente em 12/02/2022 09:07 )
AUREA ECHEVARRIA AZNAR NEVES LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO (11.39.00.23)

Matrícula: 387189

 (Assinado digitalmente em 12/02/2022 14:02 )
CARLOS MAURICIO RABELLO DE SANT ANNA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

PPGQ (12.28.01.00.00.00.60)

Matrícula: 1220404

 (Assinado digitalmente em 14/02/2022 10:22 )
CRISTIANE MARTINS CARDOSO DE SALLES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CoordCGQ (12.28.01.00.00.00.58)

Matrícula: 1681790

 (Assinado digitalmente em 14/02/2022 08:40 )
CRISTIANO JORGE RIGER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBQ (11.39.00.24)

Matrícula: 1844240

 (Assinado digitalmente em 15/02/2022 12:34 )
DANIELA COSENTINO GOMES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBQ (11.39.00.24)

Matrícula: 3145590

 (Assinado digitalmente em 13/02/2022 07:35 )
GLAUCO FAVILLA BAUERFELDT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQF (11.39.00.25)

Matrícula: 1716351

 (Assinado digitalmente em 14/02/2022 15:22 )
GUSTAVO BEZERRA DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQF (11.39.00.25)

Matrícula: 1879496

 (Assinado digitalmente em 12/02/2022 01:59 )
JOSE GERALDO ROCHA JUNIOR
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQA (11.39.00.22)

Matrícula: 2626414

 (Assinado digitalmente em 16/02/2022 11:16 )
MARCO ANDRE ALVES DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBQ (11.39.00.24)

Matrícula: 2582213

 (Assinado digitalmente em 11/02/2022 18:40 )
MARCO EDILSON FREIRE DE LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO (11.39.00.23)

Matrícula: 1058758

 (Assinado digitalmente em 14/02/2022 10:35 )
RENATA BARBOSA LACERDA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºCF (12.28.01.00.00.00.47)

Matrícula: 1979542

 (Assinado digitalmente em 14/02/2022 12:36 )
ROSANE NORA CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO (11.39.00.23)

Matrícula: 1177598

 (Assinado digitalmente em 14/02/2022 14:42 )
YARA PELUSO CID

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºCF (12.28.01.00.00.00.47)

Matrícula: 1700427

 (Assinado digitalmente em 12/02/2022 11:12 )
MARINA BRANDÃO DA FONSECA

DISCENTE

Matrícula: 20201004647

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrrj.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 277 2022 ATA 11/02/2022 ce62086afe

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf